
 
 
 
 

 

2009 
 
 

års- 
redovisning 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 2 

 
INNEHÅLL 
 
 
INLEDNING     4
    
FÖRBUNDSLEDNING    5-6 
 
REPRESENTATION     6 
   
INTERNA ARBETSGRUPPER    6 
  
MEDLEMMAR     6-7 
 
HANDIKAPPOLITIK     7-9
  
 
 Vård, behandling och rehabilitering   
 Skola/utbildning och arbete 
 Sjukdomskostnader och rättssäkerhet 
 Tandvården 

Tillgänglighet och användbarhet 
 

INFORMATIONSVERKSAMHET   9-12 
 
 Utåtriktade aktiviteter 
 Informations- och utbildningsprojekt 
 Kanalen 
 Informationsmaterial 
 RMTs webbplats 
 Kontakter med media 
 Mässor 

Telefonservice 
 
SAMARBETE     12-17 
 
 Andra handikappförbund och HSO 
 Vården 
 Läkemedels- och hjälpmedelsföretag 
 Verksamhet inom cancerområdet 
 Internationellt 
 ABF 
 Övriga organisationer och företag 



 3 

   
STUDIEVERKSAMHET OCH     17-19 
KOMPETENSUTVECKLING 
 
 Aktuellt material under året 
 Att leva med funktionsstörning i  

matsmältningskanalen 
 Ungdomsverksamhet 

Förtroendevalda och anställda 
 
ORGANISATION OCH ADMINISTRATION  19-20 
 
 Kvalitetssäkring 
 RMT/ILCO 
 Lokal och regional utveckling 
 Finansiering     
 
RMT-FONDEN     21 
 
ELMERNÄS FORSKNINGSFOND   21 
 
PERSONAL     21 
 
EKONOMI     22-26 
 
SLUTORD     27 
 
REPRESENTATION     bilaga 



 4 

INLEDNING 
Förbundet fyllde 30 år under året och jubilerade i samband med att ordförande-
konferensen ägde rum. Vi kunde konstatera att RMT har åstadkommit resultat och att 
ett idogt arbete har inneburit att tusentals medlemmar fått gemenskap stöd, tröst och 
framtidstro. 
 
RMT kan se tillbaka på ett framgångsrikt år. På det handikappolitiska området har vi 
följt upp det vårdpolitiska programmet och valt att koncentrera oss på två frågor. Den 
ena frågan handlar om att ställa krav på bättre vårdresurser. Den andra frågan är de 
ekonomiska villkor som våra medlemmar lever under.  
 
Under året uppvaktade vi Socialstyrelsen och protesterade tillsammans med HSO 
när det gäller de nya sjukskrivningsreglerna. Tillsammans med andra cancer-
relaterade handikappförbund lämnade vid remissvar på betänkandet ”En nationell 
cancerstrategi för framtiden”. Tillsammans med ILCO har vi arbetat för att HSO skall 
agera för en bättre handikappersättning.  
 
Två viktiga händelser inträffade som gäller vår organisation. För det första genom-
förde vi central uppbörd av medlemsavgiften. För det andra skapade vi en ny central 
hemsida och tillsammans med föreningar och avdelningar utarbetat en modell för 
lokala webbplatser med en enhetlig profil. 
 
Mag-Tarmdagen genomfördes för tredje året i rad och rönte stor uppmärksamhet på 
många platser i landet. Samarbetet med ILCO utvecklas alltmer både på det centrala, 
regionala och lokala planet.   
 
RMT genomförde även ett projekt med insatser för att stärka sin verksamhet på 
området tjock och ändtarmscancer. Det innehåller bl.a. föreläsningar, kartläggning av 
behov, instiftande av tarmcancerpris med stöd från ett läkemedelsföretag.  
 
Ett stort antal informations- och marknadsföringsaktiviteter ägde rum under året. 
Öppna föreläsningar arrangerades med stöd av läkemedelsföretag. Vårt deltagande i 
olika mässor, kongresser och konferenser har inneburit att vi har hörts och synts. 
 
Ett antal projekt har fortsatt eller nystartats. Förbundet medverkar i samarbets- 
projektet ” Leva livet länge”, som handlar om äldres villkor vid funktionsnedsättning. 
”Bemanning med plus” är ett arbetsmarknadsprojekt som syftar till att få personer 
med bl.a. mag-tarmsjukdomar att komma tillbaka till arbetsmarknaden. Slutligen har 
vi tillsammans med ILCO beviljats medel för ett tonårsprojekt där syftet är att skapa 
en gemenskap för tonåringar med IBD. Samtliga projekt stöds ekonomsikt av 
Allmänna Arvsfonden. 
 
Karin Jonsson 
Förbundsordförande 
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FÖRBUNDSLEDNING 
När datum inte anges innebär detta att uppdraget löpt under hela året. I övrigt anges 
när personen i fråga utsetts eller då uppdraget avslutats. 
 
Styrelse: 
Ordförande: Karin Jonsson, vice ordförande: Christina Källman 
Övriga ordinarie ledamöter: Annika Bergström, Åse Eirelid, Anders Lövkvist,  
Britt Rehbinder och Annika Wettlén  
 
Suppleanter: Christer Johannesson, Bo Månsson, Peter Andersson t o m jan 2009 
och Birgitta Lindskog Boklund, adjungerad fr o m maj 2009 
 
Arbetsutskott: 
Ordförande Karin Jonsson, vice ordförande, Christina Källman samt chefen för 
kansliet Solveig Johansson Grip, föredragande 
 
Styrelsen har under det gångna året haft fem och arbetsutskottet sex protokollförda 
sammanträden. 
 
Revisorer: 
Auktoriserad revisor och suppleant: Revisionsbyrån BDO Nordic  
Stockholm AB. Lekmannarevisor: Per-Ove Jönsson, suppleant Ewa Ström  
 
Valberedning: 
Kerstin Gunnarson, sammankallande, Susanne Flodström, Eva Jacobsson och 
Monika (Mia) Stenberg 
 
 

Ordförandekonferens 
Ordförandekonferens arrangerades i maj för ordförande i föreningar och avdelningar 
samt förbundsstyrelsen. Programmet innehöll aktuella verksamhetsfrågor, bland 
annat arbetet med den nya hemsidan, uppföljning av det vårdpolitiska programmet, 
medlemsutveckling, barn- och ungdomsaktiviteter, användningen av cirkelmaterial för 
olika diagnosområden samt samarbetet med ILCO. 
 
Ingemar Färm, tidigare ordförande i Handikappförbundens samarbetsorgan, talade 
om ”Vårdval i framtiden” och det pågående reformarbetet som avser att stärka 
patientens rättigheter, bl a genom fritt val av läkare i primärvården. 
 
30-årsjubileum 
Förbundet fyllde 30 år under året och jubilerade i samband med ordförandekon-
ferensen. Ett intensivt program erbjöds de 50 deltagarna. I firandet deltog förutom 
ordförande från föreningar och avdelningar också särskilt inbjudna gäster samt 
representanter från de företag som var utställare under jubileumsdagen. 
 
Programmet inleddes med utdelning av Tarmcancerpriset, ett pris som delades ut för 
första gången i samarbete med läkemedelsföretaget Roche. Mottagare av priset var 
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Lotta Gray, journalist och bloggare och Haile Mahteme, kirurg vid Uppsala 
Akademiska sjukhus. (Se vidare under Verksamhet inom cancerområdet). 
 
Även 2009 års Refluxstipendium delades ut. Mottagare var Lars Agréus, professor i 
allmänmedicinsk gastroenterologi vid Karolinska Institutet samt primärvårdsläkare på 
Öregrunds vårdcentral, som presenterades i sin frånvaro. Stipendiet överlämnades 
senare vid en ceremoni på Huddinge sjukhus. (Se vidare under Samarbete). 
 
Det var många som ville gratulera, både representanter från handikapprörelsen, 
föreningar/avdelningar och samarbetspartners. RMT-veteranerna Gullbritt Frisk, Olga 
Svensson och Stig Vaern berättade vad som hänt under årens lopp. 
 
Mikael Lördal, överläkare vid Gastrocentrum, Karolinska Universitetssjukhuset 
Huddinge, föreläste om den medicinska utvecklingen under 30 år. 
 
Frida Hägglund och Ida Persson från ungdomsgruppen formulerade sina 
förhoppningar och förväntningar på såväl samhälle som RMT, men också hur de 
själva vill medverka till en utveckling på mag-tarmområdet. 
 
Utställare under jubileumsdagen var: Abbott, AstraZeneca, Convatec, Kuddy, 
Otsuka, Roche, Schering-Plough och Renapharma. 
 
 

REPRESENTATION 
 
RMT har på egen plats eller på mandat från Handikappförbundens Samarbetsorgan 
(HSO) medverkat i referensgrupper, utredningar med mera. Detta redovisas i bilaga. 
 
 

INTERNA ARBETSGRUPPER  
 
Arbetsgrupp för samverkan RMT/ILCO: 
Karin Jonsson, Christer Johannesson och Christina Källman 
 
Arbetsgrupp för vårdpolitiskt program: 
Karin Jonsson (sammankallande), Solveig Johansson Grip och Annika Wettlén 
 
Arbetsgrupp för tillgänglighet, användbarhet och ha ndikappersättning:  
Ingrid Almroth, Tomas Molander, Britt Rehbinder och Solveig Johansson Grip 
(sammankallande) 
 
 

MEDLEMMAR 
 
Den 31 december 2009 hade förbundet 5907 medlemmar. Av dessa var 535 
familjemedlemmar och 194 stödmedlemmar. Samtidigt som förbundet har fått 559 
nya medlemmar har 582 lämnat, vilket innebär att medlemsantalet minskat med 23 
personer sedan förra årsskiftet. 
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De tre största grupperna är fortfarande medlemmar med Crohns sjukdom, ulcerös 
kolit och IBS/kolon irritabile. Tillsammans utgör dessa grupper 89 procent av alla 
medlemmar med diagnos angiven. 
 
Av medlemmarna är cirka 9 procent under 30 år och 18 procent är över 65 år. Drygt 
två tredjedelar (68 procent) av medlemmarna är kvinnor. 
 
 

HANDIKAPPOLITIK  
 
Målet med RMTs verksamhet är att personer som har mag-tarmsjukdomar ska kunna 
leva ett liv som så lite som möjligt styrs och begränsas av sjukdomen. Man ska 
kunna leva som andra och vara delaktiga i samhället. Det kräver att vi bevakar och 
har en beredskap för påverkan på alla samhällsområden. 
 

Vård, behandling och rehabilitering  
Tyngdpunkten på arbetet inom det handikappolitiska området 2009 har legat på vård- 
och rehabilitering. 
 
Det vårdpolitiska programmet, som antogs av kongressen 2008, utgör en viktig grund 
för RMTs agerande i olika frågor. Förbundsstyrelsen har prioriterat två frågor i det 
vårdpolitiska programmet. Den ena frågan handlar om att ställa krav på bättre 
vårdresurser och att uppmärksamma centrala och regionala myndigheter på att mag-
tarmsjuka är en stor grupp. Den andra frågan är de ekonomiska villkor som våra 
medlemmar lever under. 
 
Det vårdpolitiska programmet distribuerades, enl en sändlista som vårdpolitiska 
arbetsgruppen tog fram, till bland annat HSO, Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner 
och Landsting (SKL), Apoteket, Läkemedelsverket och andra samarbetspartners 
inom mag-tarmområdet. Det har även spridits vid alla tillfällen där vi har haft möjlighet 
och via våra länsföreningar och lokalavdelningar. 
 
Uppvaktningar 
Förbundet uppvaktade, genom den vårdpolitiska arbetsgruppen, Socialstyrelsen i 
oktober och överlämnade en skrivelse där vi i fem punkter redovisade behov av 
åtgärder för mag-tarmsjuka inom vårdområdet. RMTs önskemål och argument i 
sammanfattning: Nationella riktlinjer för mag-tarmsjukdomar, öppna jämförelser för 
mag-tarmsjukdomar, verksamhetsspecifik rapport om mag-tarmsjukvården i landet, 
mer resurser till mag-tarmsjukvård och tandvård som led i sjukdomsbehandling för 
mag-tarmsjuka. 
 
Skrivelser 
RMT och ILCO utarbetade gemensamt en skrivelse till Socialstyrelsen angående 
prioriteringar av mag-tarmsjuka samt stomiopererade vid vaccination mot 
svininfluensa. I skrivelsen betonades att många mag-tarmsjuka på grund av sin 
sjukdom eller behandling för sjukdomen har ett nedsatt immunförsvar och är allmänt 
mottagligare för infektioner.  
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I svaret på skrivelsen från Socialstyrelsen skriver man att mag-tarmsjuka inte i någon 
studie identifierats som särskilt riskutsatta vid influensasjukdom. De behandlande 
läkarna bör göra riskbedömningar i enskilda fall och ge patienten förtur till 
vaccinering. 
 
Vi tillskrev Läkemedelsverket angående behov av behandlingsrekommendationer 
inom gastroenterologiområdet. 
 
Remissvar 
Tillsammans med andra cancerrelaterade handikappförbund lämnade RMT 
remissvar på betänkandet ”En nationell cancerstrategi för framtiden”. 
 
RMT lämnade genom den vårdpolitiska arbetsgruppen synpunkter på ”Patientens 
ställning”. 
 
Stöd till närstående 
Behovet av stöd till närstående är ett område som behöver uppmärksamhet. De 
öppna föreläsningarna om IBD, reflux och tjock- och ändtarmscancer har haft stor 
betydelse som informationsmöjlighet för närstående.  
 
I ett pilotprojekt inom tarmcancerområdet gjordes bland annat en studie för att 
kartlägga vilka behov som personer med tarmcancer och deras anhöriga har och 
vilka av dessa behov som RMT kan tillgodose. Projektet genomfördes med 
ekonomiskt stöd av Merck, Roche och Pfizer. 
 
Från projektet ”Närhet, Relation, Kärlek att leva med kronisk sjukdom” finns aktuellt 
material. En fortsättning på projektet har fått namnet ”Leva livet länge” och är inriktat 
på äldres villkor vid funktionsnedsättning. En fokusgrupp har bildats med deltagare 
från Psoriasisförbundet, Reumatikerförbundet och RMT för att diskutera innehåll och 
riktlinjer för projektet och för den film som ska tas fram. Genom ett upprop till alla 
medlemmar kring frågor om livskvalitet bad man medlemmar att dela med sig av sina 
erfarenheter. Även samtal med anhöriga och vårdpersonal började under hösten. 
 

Skola/utbildning och arbete 
RMT medverkar tillsammans med andra organisationer, företag och myndigheter i 
projektet ”Bemanning med plus”. Projektet har samarbetsavtal med flera 
bemanningsföretag runt om i landet. En metod har utvecklats för att öka förståelsen 
för personer med funktionshinder och för att kunna ge extra stöd och hjälp åt 
arbetssökande. ”Bemanning med plus” agerar som en länk mellan de arbetssökande 
och bemanningsföretaget. Medlemmar i Stockholms länsförening inbjöds till två 
kandidatträffar under året. Syftet var att berätta om projektet och hur man kan gå 
tillväga för att söka arbete.  
 

Sjukdomskostnader och rättssäkerhet 
RMT har fortsatt arbetet för att merkostnader som uppkommer p g a kroniska 
sjukdomar ska kompenseras av samhället. Som ett led i det arbetet ingår att påverka 
rättspraxis inom socialförsäkringen, tandvården och andra områden där mag- och 
tarmsjuka för närvarande går miste om stöd p g a brister i kunskap och olikheter i 
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bedömning. Det finns även med i det vårdpolitiska programmet. RMT har agerad via 
HSO när det gäller handikappersättning, vårdbidrag. 

Förbundet fick många samtal om förändringar i socialförsäkringssystemet, bland 
annat ändrade regler för att få handikappersättning och p g a  Försäkringskassans 
stramare regler för att få sjukersättning. 

 

Tandvården 
I det vårdpolitiska vårdprogrammet betonar vi vikten av att tandvård ska ges som led 
i sjukdomsbehandling. Vi har deltagit i möten på HSO angående utredningen om nytt 
tandvårdssystem för personer med funktionshinder samt överlämnat material. 

 

En artikel i Kanalen behandlade forskning om munhälsa hos människor med Crohns 
sjukdom. Ett projekt som RMT har givit ekonomiskt stöd till genom medel från RMT-
fonden. 
 

Tillgänglighet och användbarhet 
En ny arbetsgrupp utsågs under året med ett utvidgat bevakningsområde, som även 
innefattar handikappersättning och vårdbidrag. Arbetsgruppen hade ett par möten 
och arbetade med att sammanställa material kring handikappersättningen. 
 
Genom representation i Vägverkets och Banverkets gemensamma tillgänglighetsråd 
och SJs och Boverkets respektive handikappråd har vi haft goda möjligheter att bidra 
med kunskap om mag-tarmsjukdomar. 

RMT har arbetat vidare med parkeringsfrågorna, bl a när det gäller regler för tillstånd 
att parkera och avgifter för tillstånd. Fr o m den 1maj 2009 går det att söka tillstånd 
för ett visst ändamål. Det är möjligt genom ett undantag i trafikförordningen. Tillstånd 
kan sökas på tre olika nivåer, på kommunen, länsstyrelsen eller på 
Transportstyrelsen för hela landet. Ansökan om tillstånd är avgiftsbelagd vid ansökan 
hos Transportstyrelsen och länsstyrelserna, men på kommunerna har man olika 
avgiftspolicy, en del har tagit en mindre avgift. Här får RMT arbeta vidare med att få 
en bättre ordning till stånd. 
 
 

INFORMATIONSVERKSAMHET  
Den externa informationen är ett led i vår marknadsföring för att nå alla dem som inte 
känner till vår organisation. 
 
För att nå människor med funktionsstörningar i matsmältningskanalen och öka  
medlemsantalet har RMT ett antal informationskanaler att använda sig av. Våra 
huvudsakliga kanaler är vår medlemstidning, vårt informationsmaterial, som går ut 
både till medlemmar och icke-medlemmar samt webbplatsen www.magotarm.se.  
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Utåtriktade aktiviteter 
 
Öppna föreläsningar 
Förbundet samarbetar med företag inom vårt område om att arrangera föreläsningar 
för att öka kunskapen om olika diagnoser. Föreningar och avdelningar har erbjudits 
att, i samarbete med företagen, arrangera föreläsningar som vänder sig till 
medlemmar och allmänheten.  
 
I anslutning till Svenska Gastrodagarna i Göteborg genomförde förbundet två 
seminarium i samarbete med Göteborgs lokalavdelning, ett seminarium om 
inflammatoriska mag-tarmsjukdomar (IBD) i samarbete med Abbott  och ett 
seminarium om reflux i samarbete med AstraZeneca. Föreläsningarna vände sig till 
medlemmar och allmänheten. För att nå ut till så många som möjligt annonserades 
föreläsningarna i tidningar och pressmeddelande skickades till massmedia.  
 
Inom pilotprojektet tjock- och ändtarmscancer inbjöds personer med tjock- och 
ändtarmscancer och deras närstående samt allmänheten till föreläsningar i 
samarbete med Uppsala länsförening och Skåne länsförening, med ekonomiskt stöd 
av Roche. 
 
Föreläsningarna och seminarierna var mycket välbesökta och uppskattade och de 
gav oss nya medlemmar. 
 
Mag- Tarmdag den 17 oktober 
Den 17 oktober genomfördes för tredje året i rad den nationella Mag-Tarmdagen. 
Syftet med en gemensam årligen återkommande dag är att personer som har 
sjukdomar och andra funktionsstörningar i matsmältningsorganen och deras villkor 
ska bli mer synliga i samhället. 
 
Sjukvården var i fokus. De aktiviteter som genomfördes under och i anslutning till 
Mag-Tarmdagen, i föreningar/avdelningar och förbundet, kretsade mycket kring 
vårdfrågor. RMTs vårdpolitiska program presenterades och överlämnades till politiker 
och andra beslutsfattare, både lokalt och centralt. 
 
Förbundet uppvaktade Socialstyrelsen med en skrivelse om prioriteringar i vården. 
(Se vidare under Handikappolitik).  
 
Informations- och utbildningsprojekt 
Planeringen av ett informations- och utbildningsprojekt började under hösten.  
I projektet ska förtroendevalda och anställda utbildas att presentera RMTs 
organisation vid större lokala möten och andra informationsmöten som förbundet och 
föreningar/avdelningar arrangerar. Samtliga föreningar/avdelningar inbjöds att 
anmäla sitt intresse att delta i projektet, som sker i samarbete med Abbott. 
 
Kanalen 
Medlemstidningen utkom med fyra nummer. Under 2009 var upplagan 8000 
exemplar per nummer. Redaktör var Solveig Johansson Grip. Karin Jonsson var 
ansvarig utgivare. I redaktionen ingick Cecilia Liimatainen och Ebba Persson. 
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Kanalen är en uppskattad källa till information, såväl bland våra medlemmar som 
bland personal inom vården. I samarbete med läkare och andra experter publicerar vi 
artiklar och reportage om forskning och nya behandlingar. Många medlemmar har 
bidragit med artiklar och synpunkter. 
 
Under året annonserade följande företag i tidningen: Abbott, AstraZeneca, Ferring,  
Coloplast, Kuddy, Merck Serono, Otsuka, Roche, Schering-Plough och Tillots.  
 
Förutom till medlemmar skickades tidningen utan kostnad även till s k förmånsprenu-
meranter, de är t ex riksdagens ledamöter, medicinjournalister och personal inom 
vården. 
 

Informationsmaterial 
Det är en stor efterfrågan på RMTs informationsmaterial, såväl från medlemmar som 
från andra målgrupper, exempelvis från personal inom vård och utbildning. Förening-
arna och avdelningarna har beställt mycket material till de öppna föreläsningarna. 
 

RMTs webbplats  
Förbundets webbplats, www.magotarm.se, ska bidra till att medlemmarna får ökad 
kunskap, känner gemenskap och genom sitt medlemskap kan påverka sina egna och 
våra gemensamma villkor. 
 
Målgrupper för vår hemsida är främst medlemmar, potentiella medlemmar, anhöriga 
till sjuka, förtroendevalda i RMT, länsföreningar och lokalavdelningar. Men också: 
den forskande världen, vården, samarbetspartners, media, politiker och andra 
beslutsfattare m fl, de som i sitt yrkesutövande kommer i kontakt med mag- och 
tarmsjuka. 

Ny Webbplats 
Utvecklingen av en ny hemsida skedde inom ramen för ett projekt med delvis 
ekonomiskt stöd från företag verksamma inom mag-tarmområdet. (Se vidare under 
Samarbete). 
 
En person anställdes halvtid under våren som webbmaster för utvecklingen av 
hemsidan. 
 
Inom projektet har vi tillsammans med föreningar/avdelningar utarbetat en modell för 
lokala webbplatser med samma grafiska form och uttryck som förbundets. 
Förbundskansliet har byggt hemsidor och varit ett stöd för 12 föreningar/avdelningar. 
 
Med vår webbplats som utgångspunkt har vi skapat en gemensam plattform för 
webbanvändning inom organisationen med en enhetlig profil. Våra besökare möts av 
liknande utseende och struktur oavsett vilken webbplats inom organisationen de 
besöker. Detta för att skapa en igenkänningseffekt, erbjuda aktuell och relevant 
information och göra det lättare för besökarna att hitta den information de söker. 
Webbplatsen är uppbyggd av en central del, med information som gäller alla samt 
flera lokala delar för länsföreningar/lokalavdelningar och en för RMT Ung. 
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NetRelations var vår konsult vid utvecklingen av webbplatsen med support och 
service. De har även arbetat med användarstöd, rådgivning och vidareutveckling. 
Anställda på förbundskansliet och representanter från föreningar/avdelningar har 
deltagit i workshops för att ta fram den övergripande informationsstrukturen. 
 
Arbetet med hemsidan har krävt stora arbetsinsatser på förbundskansliet. Hemsidan 
kunde efter en viss försening publiceras den 12 november. 
 
Arbetet med intranätet har påbörjats. Ett forum släpptes i slutet av 2009. 
 
Kontakter med media 
Vi har haft kontakt med massmedia vid många tillfällen, bland annat har vi förmedlat 
kontakter med intervjupersoner till olika tidningar och TV. Lokala media har 
rapporterat både om mag- och tarmsjukdomar och om RMT-arrangemang. Vi har 
annonserat i pressen om olika aktiviteter, föreläsningar mm. Pressmeddelanden har 
skickats ut i samband med de öppna föreläsningarna. 
 

Mässor 
Förbundet medverkade med en utställning i samband med Svenska Gastrodagarna i 
Göteborg under våren. Vår monter bemannades med hjälp av medlemmar från 
Göteborgs lokalavdelning. 
 
Vi deltog med utställning vid Gastroenterologiskt forum i Stockholm, arrangerat av 
AstraZeneca. Vi deltog även vid konferens om Kroniska inflammatoriska 
tarmsjukdomar i Stockholm, arrangerat av IQPS. Karin Jonsson var moderator vid 
det senare tillfället. 
 
RMT deltog i HSOs monter tillsammans med andra handikappförbund vid Jobbkon-
ferens i samband med Socialdemokraternas partikongress. 
 

Telefonservice  
Telefonservice är en viktig del av kansliets arbete. Det är även en viktig del av 
arbetet för förtroendevalda och för flera av ledamöterna i förbundsstyrelsen.  
I år handlade många samtal om Försäkringskassans nya regler vid sjukskrivning och 
om handikappersättning, eftersom det har blivit försämringar för våra medlemmar. 
Samtalen ökar när medlemstidningen kommer ut. Vi får även samtal när artiklar om 
mag- och tarmsjukdomar har publicerats i andra tidningar. 
 
 

SAMARBETE  
Att samarbeta med andra är ett sätt att förstärka våra resurser och därmed kunna nå 
resultat som vi kanske inte skulle kunna nå enskilt. 
 
Under det gångna året har RMT varit medlem i eller på annat sätt anslutet till: 
 
Arbetarnas Bildningsförbund (ABF) 
Banco Fonder, Humanfonden 
European Federation of Crohn´s and Ulcerative Colitis Association (EFCCA)  
Folkrörelsernas Samarbetsorgan för Lotterifrågor (FSL)  
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Frivilligorganisationernas insamlingsråd (FRII) 
Handikapphistoriska föreningen (hhf) 
Handikappförbundens Samarbetsorgan (HSO) 
Ideell Arena  
 

Andra handikappförbund och HSO 
 
RMT har i den dagliga verksamheten samarbetat med HSO. Samarbetet sker bland 
annat genom medverkan i nätverk och arbetsgrupper samt genom deltagande i 
ordförandegruppen. Via HSO har vi också lämnat synpunkter på remissvar. 
 
Samarbete med enskilda handikappförbund har under året skett genom olika projekt 
och i gemensamma sakfrågor.  
 
”Leva livet länge” är en fortsättning av projektet ”Närhet, Relation och Kärlek” och är 
inriktat på äldres villkor vid funktionsnedsättning. Initiativtagare är Psoriasisförbundet. 
Övriga deltagare är Reumatikerförbundet, RMT, ABF, Kommunal-Pensionärerna 
SKPF, PRO och Vårdförbundet. Medel för projektet har beviljats från Allmänna 
arvsfonden. (Se vidare under Handikappolitik). 
 
RMT medverkar i ett arbetsmarknadsprojekt ”Bemanning med plus”. Initiativtagare 
och projektägare är Reumatikerförbundet. I samarbete med bland annat 
bemanningsföretag har projektet arbeta fram nya metoder för att underlätta för 
personer med reumatism eller mag-tarmsjukdom att komma tillbaka på arbetsmark-
naden. Projektet har beviljats medel från Allmänna arvsfonden. (Se vidare under 
Handikappolitik). 
 
Under året har vi inlett ett samarbete med Reumatikerförbundet. Medlemmar i RMT 
respektive Reumatikerförbundet kan prenumerera på respektive förbunds 
medlemstidning till specialpris. Detta är initierat av kongressen 2008. 
 
Tillsammans med andra cancerrelaterade handikappförbund lämnade RMT 
remissvar på betänkandet ”En nationell cancerstrategi för framtiden”. 
 
RMT/ILCO 
RMT och ILCO har fortsatt det arbete som inleddes under 2008 med att se över 
konsekvenserna av en ev sammanslagning. Något beslut om en sammanslagning 
har ej fattats, men samarbetet mellan förbunden fortsätter. (Se vidare under 
Organisation och administration). 
 
RMT och ILCO sökte medel för ett gemensamt projekt för ungdomar mellan 13-19 år 
med inflammatorisk tarmsjukdom. Projektet startade under hösten med stöd från 
Allmänna arvsfonden. (Se vidare under Ungdomsverksamhet). 
 

Vården 
Vi har många värdefulla kontakter med företrädare för olika yrkesgrupper inom 
vården. Kontakterna med organisationer för olika specialister inom vårt område är 
viktiga. RMT har goda kontakter med Svensk gastroenterologisk förening (SGF) och 
dess medlemmar.  
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Vi har fortsatt samarbetet med representanter för vården och företag verksamma 
inom cancerområdet.  
Läkare och annan personal vid specialistklinikerna över hela landet har varit mycket 
tillmötesgående att medverka vid olika arrangemang, bland annat vid de öppna 
föreläsningarna och i samband med RMTs 30-årsjubileum. 
 
Elever vid Kiropraktorhögskolan i Stockholm gjorde en enkätstudie som ingick i deras 
C-uppsats. Enkäten vände sig till personer med IBS/kolon irritabile där RMT 
medverkade genom att skicka enkäten till medlemmar med IBS. 
 
RMT medverkade vid informationsdag för personer med familjär adenomatös polypos 
(FAP) efter inbjudan från Polyposregistret, Karolinska sjukhuset. 
 

Läkemedels- och hjälpmedelsföretag 
Samverkan med företag verksamma inom vårt område har stor betydelse. Genom 
den får vi och delar med oss av information, kunskap och kontakter. Samarbetet 
innebär också att vi tillsammans kan utveckla projekt.  
 
Följande samarbete har skett under året: 
 
I samarbete med AstraZeneca har vi fortsatt arbetet för att synliggöra villkoren för 
människor med refluxsjukdom och stärka personer som har sjukdomen. En 
föreläsning om reflux genomfördes i samband med Svenska Gastrodagarna i 
Göteborg. 
 
Refluxstipendiet är ett samarbete mellan RMT och AstraZeneca. Det avser att upp-
märksamma en person som aktivt arbetar för att påverka och förbättra tillvaron för 
personer med refluxsjukdom. Årets stipendiat var Lars Agréus, professor i 
allmänmedicinsk gastroenterologi vid Karolinska Institutet samt primärvårdsläkare vid 
Öregrunds vårdcentral.  
 
En föreläsning om inflammatoriska mag-tarmsjukdomar (IBD) arrangerades i 
samarbete med Abbott i anslutning till Svenska Gastrodagarna i Göteborg. 
 
Samarbetsavtal skrevs med Abbot angående ett Informations- och utbildningsprojekt 
med syfte att bl a informera om IBD och utbilda företrädare att presentera RMTs 
organisation och deras verksamhet vid större lokala möten och informationsträffar. 
 
RMT samarbetar sedan några år med representanter för vården och representanter 
för läkemedelsföretag verksamma inom tjock- och ändtarmscancerområdet. (Se 
vidare under Verksamhet inom tarmcancerområdet). 
 
Vi medverkade vid en fortbildningsdag för sjuksköterskor inom cancerområdet och 
informerade om RMT, arrangör var Merck. 
 
Förbundets nya hemsida har tagits fram inom ramen för ett projekt där delar av 
projektet finansierades av företag verksamma inom mag-tarmområdet: 
Guldsponsorer som gav stöd på 40 000 kr: Abbott, Roche, Schering-Plough. 
Silversponsor var Otsuka Pharma som gav stöd på 20 000 kr. 
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Förbundsstyrelsen fastställde vid sitt sammanträde i mars ett dokument ”Regler 
gällande Riksförbundets för Mag- och Tarmsjukas samarbete med företag”. Det 
innehåller RMTs policy för samarbete med företag, områden och former för 
samarbete och är även i delar tillämpligt vid annat samarbete som vi deltar i. 
 

Verksamhet inom tarmcancerområdet 
 
Pilotprojekt gällande RMTs verksamhet på området tj ock- och ändtarmscancer 
RMT har under de senaste åren gjort olika insatser för att stärka sin verksamhet på 
området tjock- och ändtarmscancer. Trots hög ambitionsnivå har det visat sig svårt 
att med RMTs ordinarie resurser och i den löpande verksamheten få igång aktiviteter 
där vi, genom hela organisationen, på ett meningsfullt sätt kan arbeta med området. 
 
I den av RMTs kongress fastställda verksamhetsinriktning för åren 2009-2011 
konstaterades att personer med tjock och ändtarmscancer är en av de målgrupper 
som RMT behöver anstränga sig för att nå. Förbundsstyrelsen beslöt att under tre 
månader genomföra ett pilotprojekt för att klargöra hur en mer långsiktig 
projektsatsning på området skulle kunna utformas. En person anställdes för att 
arbeta med projektet. 
 
Inom ramen för projektet genomfördes följande:  

• En kartläggning av behov hos personer med tarmcancer och anhöriga, i form 
av interjuver med personer ur målgruppen 

• En kartläggning av vad föreningar och avdelningar gjort på området 
tarmcancer.  

• Två föreläsningar om tarmcancer, i samarbete med föreningar inom RMT och 
med ekonomiskt stöd av läkemedelsföretag.  

 
Intervjuer gjordes med personer som har tjock- och ändtarmscancer och deras 
anhöriga samt representanter från sjukvården och från företag inom 
tarmcancernätverket 
 
Två föreläsningar om tarmcancer genomfördes, en i Lund och en i Uppsala, som 
arrangerades i samarbete med Skånes länsförening respektive Uppsala länsförening.   
 
Inom ramen för projektet togs en rapport fram. Den innehöll, dels åtgärder för hur 
RMT ska kunna nå ut bättre till målgruppen, och dels åtgärder för att tillgodose behov 
hos målgruppen under olika faser av sjukdomsprocessen.  
Projektet avslutades den 30 november. Det genomfördes med ekonomiskt stöd av 
Merck Serrono, Pfizer och Roche, och har skett i samarbete med RMTs tarmcancer-
nätverk.  
 
Tarmcancerpriset 2009 
Tarmcancerpriset som är på 10 000 kr delades ut i år för första gången. Det ska gå 
till någon eller några som aktivt arbetar för att påverka och förbättra tillvaron för 
personer med tarmcancer. Det kan gå till forskning, behandling och rehabilitering 
eller medverkan till ökad öppenhet kring tarmcancer.  
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Priset delades ut i samband med att RMT firade sitt 30-årsjubileum. Mottagare var 
journalisten och bloggaren Lotta Gray och läkaren Haile Mahteme vid Uppsala 
Akademiska sjukhus. 
 
I juryn ingår Karin Jonsson, Solveig Johansson Grip, RMT och Lars Påhlman, kirurg 
vid Akademiska sjukhuset i Uppsala samt Eva Strand, sjuksköterska vid 
Centrallasarettet i Västerås. Priset delades ut med stöd av läkemedelsföretaget 
Roche. 
 
Nätverk 
RMT har deltagit i möten med Canceralliansen och i Nätverk mot cancer, som består 
av nationella cancerföreningar där man bl a behandlat den nationella 
cancerstrategin. 
 
Mag-Tarmfonden 
Insamlingsstiftelsen Mag-Tarmfonden har skapats på initiativ av SGF, Abbott och 
RMT. Syftet med Mag-Tarmfonden är att stödja forskning kring mag- och 
tarmsjukdomar och att dela ut stipendier årligen. Företag kan stödja fonden genom 
att bli guldsponsor, silversponsor eller bronssponsor. 
Under Svenska Gastrodagarna i maj delade den nyetablerade Mag-Tarmfonden ut 
sina första stipendier. De första tre stipendiaterna fick dela på en prissumma om 
300 000 kr. 
 
Stipendierna kommer delvis från försäljningen av kokboken ”Mat med magkänsla”, 
RMT har sålt kokboken vid olika tillfällen i samband med aktiviteter. 60 kr för varje 
såld bok går till Mag-Tarmfonden. 
 

Internationellt 
Många beslut som har betydelse för mag- och tarmsjuka fattas på EU-nivå. Inom FN 
fattas också beslut som påverkar svensk handikappolitik. Det ställer nya krav på 
RMTs arbetssätt och kontakter i Sverige och internationellt. Under året har vi 
medverkat i möten inom EFCCA (European Federation of Crohn´s and Ulcerative 
Colitis Association). 
 
Europeiskt 
Inom EFCCA samarbetar vi på europanivå kring frågor inom området inflamma-
toriska tarmsjukdomar.  
 
EFCCA består av 23 nationella organisationer för människor med inflammatoriska 
tarmsjukdomar. Högsta beslutande organ inom EFCCA, General Assembly, hade  
årsmöte i Amsterdam, Solveig Johansson Grip (SJG) deltog som RMTs representant. 
SJG utsågs till ordförande i arbetsgruppen för EU-frågor (European Affaires 
Committee). SJG är även sammankallande i kommittén Ethic Code of Condact. 
 
RMT deltog som EFCCAs representant  i EDFs General Assembly i Aten och vid 
ECCO´s (European Crohn´s & Colitis Organization) möte I Hamburg. 
 
EFCCAs ungdomsmöte 
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Holland var värd för EFCCA Youth Meeting (EYM) som arrangerades av EFCCA och 
EFCCA Youth Group (EYG) och mötet hölls i Amsterdam. Ida Persson var RMTs 
representant. Under fyra dagar utbyttes erfarenheter och man diskuterade bland 
annat hur sjukvården är organiserad i de olika länderna. Helgen var en blandning av 
fakta och roliga aktiviteter. Ungdomsarbetet har kommit lite olika långt, men i stort 
sett är strukturen lika. Ida blev invald i EYGs styrelse 

ABF 
RMT är medlem i ABF som är vår samarbetspartner, bland annat för att utveckla 
studieverksamhet och utbilda cirkelledare. Representanter från RMT har deltagit i 
ABFs arrangemang som vänt sig till handikapporganisationerna. 
 

Övriga organisationer och företag 
 
Banco Humanfond  
RMT har haft ett samarbetsavtal med Banco Fonder, Humanfonden. Under 2009 
skedde en förändring, då Bancos fonder överläts till Swedbank Robur Fonder. 
Swedbank övertog tills vidare Bancos åtaganden och förpliktelser. 
 
Den som sparat i Humanfonden gav två procent av sin fondförmögenhet till den 
organisation man valt att stödja. RMT har genom detta sparande fått in 76 821 kronor 
under 2009. 
 
 

STUDIEVERKSAMHET OCH KOMPETENS-
UTVECKLING 
 
Föreningarna och avdelningarna är basen i RMTs medlemsverksamhet. Det är här 
medlemmarna träffas för erfarenhetsutbyte. Förbundet har en viktig uppgift i att 
utarbeta material som kan användas för dessa ändamål. 
 

Följande material har varit aktuella under året 

Att leva med IBS 

Studiecirkelmaterialet ”Att leva med IBS” består av sju häften som är avsedda att 
användas i studiecirklar eller enskilt. Personer med IBS som vill bli medlemmar får 
broschyren om IBS studiematerial. 
 
Material framtaget inom projektet” Att leva med funktionsstörning i 
matsmältningskanalen: 
 
Fem cirkelmaterial: Att leva med Crohns sjukdom, Att leva med Ulcerös kolit, Att leva 
med Bäckenreservoar, Att leva med mikroskopisk kolit och Att leva med reflux. 
 
Utbildningsmaterial för cirkelledare 
Som är till hjälp för att starta lokala eller regionala cirkelledarutbildningar 
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Sex olika presentationsblad 
Presentationsblad, ett för varje cirkelmaterial samt ett allmänt presentationsblad som 
berättar om alla cirkelmaterialen.  
 
Två affischer för presentation av cirkelmaterialet (storlek A4 och A3) att använda i 
olika sammanhang, t ex på anslagstavlor på kliniker eller mottagningar inom vården. 
 
Arbetshäfte för lokalt påverkansarbete 
Materialet har utarbetats inom projektet ”Från toaletten till delaktighet i samhället”. 
Det består av ”Arbetshäfte för lokalt påverkansarbete” med kravspecifikationer och 
checklistor. 
Arbetshäftet är tänkt som stöd vid planering, genomförande och uppföljning av olika 
aktiviteter för påverkan. Kravspecifikationer och checklistor finns som bilagor i häftet. 
I projektet finns också en ”erfarenhetsdatabas” som finns via förbundets hemsida. 
 
Att marknadsföra RMT 
Materialet är avsett för utbildning och stöd för dem som är intresserade av att vara 
med och öka kunskapen om RMT och mag-tarmsjukdomar.  
 
Näring och Njutning 
Kokboken ”Näring & Njutning” efterfrågas fortfarande. Faktaboken är slut och 
planeras ej att tryckas om. Kokboken har presenterats vid konferenser och föreläs-
ningar. 
 
Närhet relation och kärlek 
Ett studiematerial bestående av film och bok. Materialet är utarbetat i samarbete med 
Reumatikerförbundet och Psoriasisförbundet med stöd från Allmänna Arvsfonden. 
 
Kontaktperson i RMT 
Utbildningsmaterial för kontaktpersoner i RMT.  
 

Att leva med funktionsstörning i matsmältningskanal en 
Det material som har tagits fram inom projektet har presenterats i samband med 
föreläsningar för medlemmar och allmänheten och i samband med RMTs 30-
årsjubileum. 
 
En slutrapport av projektet ”Att leva med funktionsstörning i matsmältningskanalen” 
lämnades till Arvsfondsdelegationen i januari 2009. Att leva med ... ingår därefter i 
den ordinarie verksamheten. 
 

Ungdomsverksamhet  
Förbundet arrangerade en helgträff för ungdomar i åldern 18-25 år på Långholmens 
hotell och konferens i Stockholm. Långholmen har tidigare varit ett fängelse med en 
spännande historia och miljö. Deltagarna lärde känna varandra genom olika 
aktiviteter, bland annat fångarna på fortet, där de tillsammans skulle lösa problem. En 
programpunkt var ”skrivarstund”, då de skrev berättelser om sig själva för den nya 
hemsidan och Kanalen. RMTs ordförande gav deltagarna en inblick i RMTs arbete. 
 
Ida och Frida, från ungdomsgruppen, medverkade som kursledare. De informerade 
även om vilket stöd det finns i samhället och vilka rättigheter man har när man 
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studerar, söker jobb eller står utanför arbetsmarknaden. Ungdomshelgen 
finansierades med stöd från Sunnerdahls Handikappfond. 
 
RMT/ILCOs ungdomsprojekt 
Allmänna arvsfonden beviljade RMT/ILCO medel till ett gemensamt 3-årigt 
ungdomsprojekt för ungdomar i åldern 13-19 år med IBD. Projektägare är ILCO. 
 

Förtroendevalda och anställda 
Toivo Henso, utredare för utredningen Patientens rätt på Socialdepartementet 
informerade om utredningen i samband med ett möte i förbundsstyrelsen. 
Förbundsstyrelsens ledamöter deltog tillsammans med ordföranden i föreningar och 
avdelningar, anställd kanslipersonal i föreläsning under seminariedagen i samband 
med RMTs 30-årsjubileum. 
 
Förbundskansliets personal deltog i en en-dags redaktörsutbildning i 
webbpubliceringsverktyget EPI-Server inför arbetet med den nya hemsidan. 
Webbredaktören deltog dessutom i en endagsutbildning. Kompetensutveckling har i 
övrigt skett i anslutning till respektive arbetsuppgift och uppdrag. 
 
 

ORGANISATION OCH ADMINISTRATION 
 
Kvalitetssäkring  
RMT har många bra hjälpmedel för att kvalitetssäkra verksamheten. Exempel är de 
utbildningsmaterial som nämnts under avsnittet ”Studieverksamhet och kompetens-
utveckling”. 
 
Central uppbörd 
Omläggning av medlemsregistret skedde under hösten 2008 och fortsatte under året.  
Central uppbörd gällde fullt ut först från och med 1 oktober 2009 eftersom 
medlemsbetalningar kom att ske både till föreningar/avdelningar och till förbundet 
under en övergångsperiod.  
 
En påminnelse till medlemmar som ej betalat medlemsavgiften gick ut centralt för 
första gången under våren. Det resulterade i att det blev färre medlemmar som 
behövde strykas från medlemsregistret. 
 
Medlemsavgiften betalas till förbundet och förbundet har regelbundet under året 
betalat ut föreningarnas och avdelningarnas del av medlemsavgiften.  
 
Webbplats 
Förbundet utvecklade en ny hemsida under året, se under Informationsverksamhet. 
 

RMT/ILCO  
För drygt 2 år sedan startade RMT och ILCO ett arbete som syftade till att de båda 
organisationerna skulle närma sig varandra. Man beslutade att utöka samarbetet på 
alla nivåer. 
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En arbetsgrupp har arbetat för att utöka samarbetet. I november i år hade de båda 
förbundsstyrelserna ett möte och kunde då konstatera en positiv utveckling i våra 
relationer. I många föreningar/avdelningar har samarbete kommit igång. Man 
beslutade att fortsätta den inledda processen och undersöka vad en 
sammanslagning skulle innebära ekonomiskt för de båda förbunden centralt, 
regionalt och lokalt. 
 
Man beslöt även vid det gemensamma mötet att göra en likalydande skrivelse till 
styrelserna i RMTs och ILCOs regionala och lokala föreningar för att informera om 
det fortsatta samarbetet. 
 
RMT/ILCO har agerat gemensamt när det gäller påverkansarbete och har 
stödnominerat varandra till olika representationsuppdrag och gått samman i ett 
tonårsprojekt. 
 

Lokal och regional utveckling 
En viktig uppgift för förbundet är samarbetet med föreningarna och avdelningarna 
och att ge dem stöd i arbetet. Förbundet har gett stöd till föreningarna/avdelningarna 
i organisatoriska och administrativa frågor. Förbundsstyrelsens ledamöter har med-
verkat vid aktiviteter som föreningarna/avdelningarna har arrangerat. Ledamöterna är 
dessutom kontaktperson för en eller flera länsföreningar. 
 
Förbundet har förvaltat verksamheten i Jämtlands länsförening. Östergötlands 
länsförening tog över förvaltningen av föreningen i början av året. Förbundet har 
stöttat Västernorrlands länsförening med administrativ hjälp och skött ekonomin för 
föreningen.  
 
Genomgång av organisation och verksamhet i förening ar och avdelningar 
För att få en bild av hur verksamheten såg ut i föreningar och avdelningar beslöt 
förbundsstyrelsen att gå igenom alla verksamhetsberättelser för 2008. Många 
föreningar kämpar med att få verksamheten att fungera, bland annat p g a sjukdom 
och svårigheter att få medlemmar att aktivera sig.  
 
Ett 15-tal olika verksamhetsområden undersöktes: Finns stadgeenlig styrelse, 
stadgeenligt antal styrelsemöten, fristående valberedning, medlemsutveckling,  
möten, kontaktpersoner, påverkansarbete, studiecirklar, landstingsbidrag/ 
kommunalbidrag, kansli, samarbete HSO, ILCO och ABF samt barn- och ungdoms- 
verksamhet. 
 
Sammanställningen visade att många av föreningarna/avdelningarna hade stor 
verksamhet i form av aktiviteter, information och sociala insatser. Men att vissa saker 
kunde göras bättre. Föreningarnas/avdelningarnas styrelse rekommenderades att gå 
igenom materialet och att avsätta tid för det. Att ställa sig frågan Hur ser det ut i vår 
förening? Fungerar det bra eller tillräckligt bra hos oss eller behöver vi göra 
förbättringsarbete? 
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Finansiering 
Det statliga organisationsstödet var 2 390 080 kronor under 2009. Tillsammans med 
olika företag i samarbetsprojekt har vi kunnat finansiera en del av utvecklingsarbetet, 
se under ”Samarbete”. 
 
 

RMT FONDEN 
 
RMT-fonden har som ändamål att bistå med medel till vardagsnära forskning och 
information inom mag-tarmområdet. Under 2009 skänkte 134 givare medel till 
fonden. Totalt inkom 79 160  kronor. Merparten av medlen inkom genom 
minnesgåvor. 
 
Blekinge länsförening arrangerar varje år en kabarré i Karlskrona med nationella och 
internationella artister. Under flera år har föreningen skänkt överskottet till RMT-
fonden, i år blev överskottet 20 000 kronor. 
 
 

ELMERNÄS FORSKNINGSFOND 
 
Forskningsfonden utgörs av ett arv efter Karin och Per Ove Elmernäs. 
Ändamål: Enligt testatorns vilja ska medel ges till stipendier i forskning rörande mag-
tarmsjukdomar. 
 
Under 2009 utannonserades 75 00 kronor från Elmernäs forskningsfond. Medel 
beviljades till följande två projekt: 
”Munnen och Crohn” (30 000 kronor) och ”Utveckling av musmodeller för sjukdom i 
mag-tarmkanalen och bukspottskörteln (50 000 kronor). 
 
 

PERSONAL   
 
Anställda under 2009 
Solveig Johansson Grip, chef för kansliet (heltid) 
Kerstin Hermansson, sekreterare (heltid t o m 2009-08-31, därefter deltid) 
Gunnar Nilsson, kontorist (deltid) 
Helena Svärd, kontorist t o m 2009-01-20 (deltid) 
Cathrin Jansson, praktikant fr o m 2009-02 t o m 2009-04 (halvtid) 
Christina Jaqwilonius, projektanställd webbmaster fr o m 2009-04 
t o m 2009-12 (deltid) 
Yvette Lind, praktikant fr o m 2009-06 (deltid). 
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     Bilaga 

REPRESENTATION 2009 
När datum inte anges innebär detta att representationen löpt under hela året. I övrigt 
anges när personen i fråga utsetts eller då uppdraget avslutats. 
 

Handikappförbundens Samarbetsorgan (HSO) 
Ordförandemötet: Karin Jonsson 
 

Representation i andra organ 
Apoteket AB. Nationellt forum för Handikapporganisationer - Pensionärs-
organisationer: Solveig Johansson Grip 
Banverkets och Vägverkets tillgänglighetsråd, Jan-Åke Bengtsson. HSOs 
representant, utsedd den 17 september 2008 
Boverkets handikappråd, Jan-Åke Bengtsson 
European Federation of Crohn´s and Ulcerative Colitis Association, EFCCA, styrelse:  
Karin Jonsson och Solveig Johanson Grip 
EFCCAs arbetsgrupp European Affaires Committee: Solveig Johansson Grip 
ordförande 
EFCCA Youth Groups (EYG) styrelse: Ida Persson vald vid årsmötet, juli 2009 
Försäkringskassans Centrala Handikappdelegation: Karin Jonsson, utsedd av HSO  
HSOs arbetsgrupp plattform för handikappförbundens policy i tillgänglighetsfrågor, 
Christer Johannesson utsedd av HSO jan 2009 
Läkemedelsindustriföreningen (LIF) Samarbete med patient- handikapp och 
pensionärsorganisationer: Solveig Johansson Grip 
Tandvård- och läkemedelsverket (TLV), arbetsgrupp för genomgång av arbetet med 
smärtstillande och inflammationsdämpande läkemedel: Karin Jonsson 
Läkemedelsverkets Brukarråd, Christina Källman, ledamot, utsedd av HSO 2008-12 
Mun-H-Center, Orofacialt kunskapscenter för små och mindre kända 
handikappgrupper och ett nationellt resurscenter för orofaciala hjälpmedel, 
referensgrupp: Solveig Johansson Grip. 
SJs Handikappråd: Jan-Åke Bengtsson, suppleant 
 
 

Samverkansprojekt 
Projekt ”Att leva livet längre”, referensgrupp RMT, Psoriasisförbundet och 
Reumatikerförbundet: Bo Månsson, utsedd av AU 2008-11-03 
 
Projekt ”Bemanning med plus”, RMT och Reumatikerförbundet, tillsammans med 
andra organisationer, bemanningsföretag mfl: Solveig Johansson Grip  
 
Projekt ungdom, RMT och ILCO: Åse Eirelid. 
 
 
 


